
令和 8 年 2 月吉日 
関係各位 

舘山寺温泉観光協会 
会 ⻑ 森 下 忠 康 

 
「南海トラフ巨大地震に備える観光事業者向け BCP 整備セミナー」開催のご案内 

 
 平素より舘山寺温泉観光協会の活動に格別のご理解とご協⼒を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 南海トラフ巨⼤地震の発⽣懸念が⾼まる中、観光事業者には「お客様の命を守る」ことと「事業を早
期に復旧させる」ことの両⽴が強く求められています。 
 このような状況を受け、三井住友海上火災保険株式会社様および MS&AD インターリスク総研株式会
社様の全⾯的なご協⼒により、「南海トラフ巨⼤地震に備える観光事業者向け BCP 整備セミナー」を開
催する運びとなりました。 
 本セミナーは、観光客の安全な避難誘導やライフライン途絶への備えに不安を感じている事業者や、
⼈⼿不⾜の中で従業員の安全と業務継続の両⽴を目指す事業者の皆様に最適な内容となっております。
当日は、浜名湖周辺のリスク特性を熟知した専門家の方を講師に招き、BCP（事業継続計画）策定の第
一歩から、明日から現場で実践できる具体的な運用ノウハウなどを分かりやすく解説して頂きます。 
 万一の事態に際し、地域一体となって⼤切な命と事業を守り抜くため、ぜひ本セミナーを貴施設の備
えにお役⽴てください。 
 ご多用の折とは存じますが、是非ご参加を賜りますよう下記の通りご案内申し上げます。 
 なお、ご参加いただける場合は、3 月 6 日(⾦)までに事務局までご連絡くださいませ。ご不明点等が

ございましたら、お気軽にお問い合わせください。皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。 
 
【開催概要】 

■日時  2026 年 3 月 18 日（水） 14:30〜16:10（100 分） 
■会場  ホテルウェルシーズン浜名湖 
■対象  浜松・湖⻄両市内の観光事業者（ホテル・旅館・観光施設・観光協会等） 
■セミナープログラム（100 分） 

1. ご挨拶 
2. 基調講演︓南海トラフ地震の最新知⾒ 
3. 実務講義︓観光事業者が最低限整備すべき BCP 要素 
4. ケーススタディ︓浜名湖周辺のリスク特性と具体策 
5. 質疑応答・まとめ 
※プログラムの内容は当日、多少変更になることがございます。 

 
主催︓舘山寺温泉観光協会、三井住友海上火災保険(株)、MS&AD インターリスク総研(株) 
後援︓静岡県ホテル旅館⽣活衛⽣同業組合、舘山寺温泉旅館組合 
協⼒︓(公財)浜松・浜名湖ツーリズムビューロー、遠鉄観光開発(株) 

 
事務局︓舘山寺温泉観光協会 担当︓中野・新村 
    TEL: 053-487-0152 FAX: 053-487-0862 
    E-mail: info@kanzanji-spa.jp 


